
45334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                 

 
 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 giugno 2018, n. 1071 
Approvazione dell’Atto d’intesa per i siti UNESCO della Regione Puglia e Matera del 14 giugno 2018 stipulato 
tra la Regione Puglia, il Comune di Matera, il Comune di Alberobello, il Comune di Andria, il Comune di 
Monte Sant’Angelo, il Parco Nazionale del Gargano, il Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Polo Museale 
della Puglia. 

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. 
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Dott. Antonio Lombardo, dal dirigente 
della Sezione Valorizzazione territoriale, Avv. Silvia Pellegrini, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio Dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue il 
V.P.. 

PREMESSO: 
Che con DGR n. 693 del 24 aprile 2018 la Regione Puglia ha approvato una misura complessa ed articolata che 
impiega ben 2,5 milioni di euro, tra fondi del bilancio ordinario e del FESR 2014-2020. Si tratta di interventi 
differenziati, che spaziano dagli sviluppi dell’azione del bilancio 2017 (LR 40/2016) “La Murgia abbraccia 
Matera”, per la realizzazione di progetti innovativi all’interno del Piano del Parco, alla sperimentazione di un 
piano di gestione integrato dei siti Unesco della Puglia, alla ideazione ed attuazione di modelli e strategie da 
sviluppare lungo le tratte ferroviarie dismesse della Puglia; 
Che nell’ambito dell’anzidetta DGR, come parte integrante del protocollo, vi è anche la scheda A2 con la 
finalità di promuove e finanziare un PIANO DI GESTIONE INTEGRATO DEI SITI UNESCO DELLA PUGLIA... verso 
Matera 2019 al fine di dare corso agli indirizzi di messa in valore della fruibilità dei siti UNESCO con itinerari e 
servizi integrati in cooperazione con il Polo Museale della Puglia MIBACT; 
Che con Legge del 20 febbraio 2006, n. 77 (GU n. 58 del 10 marzo 2006) sono state emanate misure speciali 
di tutela e fruizione dei siti italiani dì interesse culturale, posti sotto la tutela dell’ UNESCO cui si è data 
attuazione con Circolare del Segretario Generale del MIBACT del 30 maggio 2007; 
Che la predetta Circolare presuppone che i soggetti responsabili della gestione di ogni sito UNESCO individuino, 
con atto d’intesa formalmente sottoscritto, il soggetto referente che ha funzioni di coordinamento. 

CONSIDERATO: 
Che in data 26 aprile scorso è stato emanato l’avviso per la presentazione delle proposte di intervento relative 
ai fondi della Legge 77/2006 per il 2018 con scadenza fissata al 26 giugno p.v.; 
Che è interesse del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, nella sua qualità di Ente di Area Vasta nonché soggetto 
attuatore di alcune delle misure della summenzionata DGR n. 693/2018, presentare un progetto che coinvolga 
i seguenti siti UNESCO: Castel del Monte (Comune di Andria e Polo Museale della Puglia), Alberobello 
(Comune di Alberobello), Santuario di Monte Sant’Angelo nell’ambito dei percorsi Longobardorum (Comune 
di Monte Sant’Angelo), le Faggete della Foresta Umbra (Parco Nazionale del Gargano), candidandosi inoltre 
all’estensione del sito UNESCO di Castel del Monte attualmente all’interno del Parco; 
Che al fine della presentazione del progetto il Parco Nazionale dell’Alta Murgia si impegna ad assicurare il 
cofinanziamento necessario alla presentazione del progetto, nonché a garantire la coerenza ed il parallelismo 
con le misure previste dalla DGR summenzionata; 
Che all’esito di un incontro preliminare tenutosi in data 12 giugno u.s., giusta convocazione del Direttore 
del Polo Museale della Puglia, è stato delineato un Atto dì intesa che ha ottenuto l’assenso da parte di tutti i 
firmatari nella successiva riunione del 14 giugno; 
Che gli enti aderenti alla bozza d’intesa hanno condiviso e definito i principi e le strategie al fine di realizzare 
una collaborazione volta all’attuazione di una innovativa cultura di gestione del patrimonio dell’umanità 
richiesta e valutata dall’UNESCO. 

RILEVATO: 
Che in coerenza con le norme regionali e con le azioni del Piano strategico del Turismo e con il Piano strategico 



45335 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
  

 

 

  

  

 

 

della Cultura, si intende formalizzare mediante sottoscrizione digitale l’Atto d’intesa, già approvato in via 
provvisorio parte integrante della seguente Deliberazione nella sua versione definitiva, rispondendo così 
all’obiettivo precipuo di potenziare e diversificare l’offerta e le modalità di fruizione del patrimonio culturale 
pugliese, al fine di valorizzare le identità comuni ai territori della Puglia e della Lucania, favorendo la coesione 
ed il senso di comunità nell’ottica di una promozione culturale di più ampio respiro. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica 
competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d), della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano 

la conformità alla legislazione vigente; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

− Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

− di approvare l’Atto d’intesa per i siti UNESCO della Regione Puglia e Matera tra la Regione Puglia, 
il Comune di Matera, il Comune di Alberobello, il Comune di Andria, il Comune di Monte Sant’Angelo, 
il Parco Nazionale del Gargano, il Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Polo Museale della Puglia, già 
condiviso nella forma di schema il 14 giugno 2018, allegato alla presente Deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

− di delegare alla sottoscrizione in forma digitale dell’Atto d’intesa all’Assessore all’Industria turistica e 
culturale Avv. Loredana Capone; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it; 

− di inviare il presente provvedimento al Comune di Matera, al Comune di Alberobello, al Comune di Andria, 
al Comune di Monte Sant’Angelo, al Parco Nazionale del Gargano, al Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il 
Polo Museale della Puglia

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


45336 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                 

d'int esa 
per i siti E CO 

dell a REGIONE PUGLIA e MATERA 

in attuazione dell' art . 2, comma 1 d Ila Circolar e del Segretario Genera le del Mini stero per i 
Beni e le Attività Culturali "Criteri e m odalità di erogazione dei fondi destiJwti alle mi sure di 

o tegno pre vi ce d;1JJ'articolo 4 delJ;1 Leo-ge 20 febbr aio 2006, n. 7?' . 

tra 
REGIO E P GLIA 

\ s cssornco Indusuìa turisti a culturale, 
Gestione e valorizzazione dei beni culturali 

e 

Comune di MATERA 
e 

Comune di ALBEROBELLO 
e 

Comune di DRIA 
e 

Comune di MO TE ANT' 
e 

GELO 

Par o azion ale d l arga no 
e 

Parco Nazionale dell'Alta Murgia 
e 

POLO MUSEALE DELLA PUGLIA 

In attu azio n di: 

Legge del 20 febbraio 2006, n. 77 "Misure speciali di tLJte/a e fruizione dei siti 
italiani di interesse cultura] , p 11esaggistico e ambientale, inseriti nella "lista del 

p atrimonio mondiale, po sti so tto la tutel a del/' UNE CO" 



45337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

che con legge del 2 6 bbraio 20 6, n. 77 pubblicata nella Gazzella Ufficiale n. 
58 del 10 marzo 2006 ano state emanate "J\fi ure -peciali di tutela e fruizione dei siti 
italiani di inreres ·e culturale pa saggistic e ambientale inseriti nella "li ta del 
patrim ni m ndial ", po ti sotL la tutela del!' U E, O"· 

VISTO che la legge ali' 1\r t. 3. prevede: ' 1. Per assicurare la onscrvazione elci s1t1 

italiani U O e creare le ondizioni per la loro valorizzaz ione sono appr ati 
appo iti piani di gestione . 2. l pian.i cli ge rione de fini ·cono le pri rità di intervento le 
relative modalfrà arcuati, e, nonc hé le azioni es1 eribili per reperire le ri -or e pubbliche e 
privare necc. sa rie, in aggiunta a quelle previ te <lall'articolo 4, I tre he le oppo rtune 
forme di collegamento con programmi o ·trumcnti n rmativi eh perseguano finalità 
complementari tra i quali quelli disciplinanti i si ·tcm.i turistici loca li e i piani relativi ali 
aree protette . 3. Gli accordi tra i soggetti pubblici istituzionalmente competenti 
alla predispo.izi ne dei piarù di gestione e alla realizzazione dei relativi interventi son 
raggiunti con le forme e le m dalità previste dal decreto legislati 22 gennaio 20 4, 
n. 42, recante il c dice dei beni culturali e del paesa ·o di seguito cl 'nominato «Codice». 

VISTO che e n Circolare del egretario Gcnernlc cl I Mini tera per i beni e le attivita' 
culturali del 3 m::iggio 2007 si è darn atruazi ne alla suddetta legge stabilendo "Criteri e 
moda/ila' di erogazjo11e deifa11di desli11ali alle mù111YJ rii sostegno previste da/l'r111ù·olo ./-della legge 20 
febbraio 2006, 11° 77 recante "mis11re speciali di tutela e fr11izjone dei siti italiani di interesse m/t11rctle, 
paesaggistico e a111bie11tale, ÌJ1seriti ml/a 'lista del pat1i111011io mondiale', posti sotto la tutela 
del/'U 1ESCO '~ 

VISTO che l'art. 1 comma 2 della Circolare si srabi.Usce: "La gestione dei siti UN E · ' 
fa capo ad un insieme di oggetti istituziona lmente o giuridicamente competenLi. 
I soggetti responsabili deJJa ges tion e, in maniera autonoma in maniere coo rdinata 
econd o le tipologie dei beni eh e stitu.i ·cono i diversi ·iti, sono: il fin.istero le regioni, 

le pro vinc ·, i comuni , le e mun ità montane, gli enti parco o gli altri enti pubbli ci 
istituzionalmente competenti a livello territoLiale gli enti ecclesiastici. Sono inoltre soggetti 
mpo11sabili della gestione ' pecitì hc strutture di gestione di caratte re pubblico oppur 
soggetti aventi personalità giuridica p1ivata al ui capitale part ecipino anche o 
esclusivamcnre soggetti pubbUci. TaU trutturc- p ssc no essere appositamente costiruite 
per la ge rione del sito TESCO, opp ure pos ·ono css r ·rrntturc già esistenti alle yuali 
siano tate confe1ite dai soggetti i ·tituz iona lmente compe tcn ti le attività di 
coordinament <lella gestione". 

VISTO che all'a rt. 2 comma 1 della stessa circolare si stabilis :"l diveci soggetti 
mpo11sabili rie/la gestione di 1.i sito I~' individuano con atto d'int esa 
formalmente so ttoscritto, il "soggetto rejem,te" cui sp ·tta l'incarico a termine rinnovabilc, 
di volgere funzioni di coordinamento tra tutti i soggetti mpo11sabili, :wolgendo attività <li 
segreteria e di m nitoraggi del piano di gestione. li "soggetto referente" viene scelto trn i 
oggetti re p nsabi.li della ge ·ti ne elencati nell'art. 1, comma 2. ei asi previsti dall'art. 

1, comma 4, svolge le funzi ni <li referente ai fìni della pre en razione d Ila domanda di 

2 



45338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                 

nanziamento il legale rappresentante deU'associazionc o il "coordinatore" del 
raggruppamento temporane o deì siti UNESCO. 

CONSIDERATO che i siti NESCO de lla Regione Pu glia e il sico di T'-1ATERA 
risultano contigui e intere sati da un unico provve dimento Jella stessa Regione P uglia 
che co n delibera regiona le n . 693 del 24 aprile 2018 ha avviato un ambizioso programma 
di "Interventi per la valorizzazione deUa mur gia e de lla grav ina che abbracci ano Matera, 
capitale della cu ltura ai sensi delle -L.R. 40/ 2016 (art. 20-21 ), L.R. 67 /2017 (artt. 42 e 78), 
L.R. 68/20 17", che prevede appos ito impegno di spesa per la redaz ione di un unico cd 
innovativo PIANO D I GEST IONE INTEG RATO dei ITl ESCO; 

CONSID ERATO che i sogget ti pubblici istituz ionalmente com petenti risu ltano: Il 
Po lo Museale della Puglia per Caste l del ì\Ionre, il Comune di Matera per Matera, il 
Comune di Alberobello pe r Alberob ello, il Co mune di Monte Sant 'Angelo per il 
Santua rio di fonte Sant ' ngelo - ncU'ambiro dei percor -i Longoba rd orum ;, Il Parco del 
Gargano per le Faggete de lla Foresta Umbra, mentre il Parc o dc U'Alta T'-furgia si candida 
all'esten sione del sito U ESC di astcl del Monte attua lmente all'in tern o del Parco. 

CONSID ERATO che il Parco aziona le dell'r\ lta intende so tenere il 
cofina nziame n to neces sario a garantire l'acces ·o ai fondi destinati alle misure di sostegno 
previ ste dall'artico lo 4 della legge 20 febbrai o 2006, n° 77 recante "Misure speciali di tutela 
e fm izjo11e dei siti italiani di interesse mlt11ra/e, paesaggùtico e ambientale, inseriti nella 'lista del 
patrimonio mondiale'; 

ciò visto e considerato 

Le preme s e forma no parte integrante e sosta nzia le del pre sent e atto; 

Il D irett ore Genera le del POLO MUSEAL E DEL LA PUGL1 r\ , in attuazione dell 'art. 2-
comma 1 de lla Circo lare del egretario Generale del Min ister per i Ben i e le A ttivica' 
Cultura li del 30 maggio 2007; 

l'Asses so re all'Ind usuia tur istica e cultura le, della Regione Puglia; 

Il Sindaco del Com une di Matera, il Sindaco de l Comun e dj Alberobell o, il indaco del 
Co mune di Monte anc'.Angel , il Vice Pre sidente del Parco del Gargano iJ Vice 
Presidente Parco dell'Alta l\Iu rgia ; 

convengono: 

1. ai sensi e per gli effetti dell' art. 1 comma 2 de lla Circola re del Segretari o Genera le 
de l Ministero per i Beni e le .Attivit'l' Culturali del 30 maggio 2007 sono sogge tti 
respon sabiH dei siti rispetti vamente: 

• il Polo I\l use1ùe della Puglia pe r Caste l ùcl Monte 

3 



45339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

il Co mune di Matera per lVIatera 

• il Co mune di Alberob ello per \lb erobe llo, 

• il Comun e di Monte :a nt' Angelo per i1 Santuari o di Iontc Sant' Ange lo -
nell'amb ito dei percors i Longoba rdorum ; , 

• il Parco del Gargano per le Paggete della Fo resta Umbra, 

• il Parc o dell'l u ta J\lurgia si candida all'estensione del sit UNES di aste! del 
l\font e attualmen te all'int erno del Par co. 

2. Per le compete nze, le fun zione e il ruo lo all'interno del i\JIBACT alla luce della D.M. 
23/ 12/20 14, Pubblic ato nella Gazz. Uff. 10 mar zo 2015, n. 57, hann o ritenu to 
individuar e nella Pol o Museale della Puglia il "soggetto referente!' cui spetta l'incaiico 
rinno vabile di svolgere funzioni di coord inamento tra tutti i soggetti mponsabili, 
esercitando attività di segreteria e di monùoragg io del piano di gestio ne· 

3. Per le comp etenze, la gestio ne e le atti ità, individuare i ' soggetd benefici ari ' delle 
azioni e proposte pro grammat e rispettivame nte, il Co mun e cli Matera per fatera, il 
Comune di J\lb erobe llo per "'-\.lberobcllo, il Comun e di Monte Sant'An gelo per il 
Santu ario di Monte San t' \n gelo - nell'ambit o dei perc orsi Lon go bard oru m; il Parco del 
Ga rgano per le Faggete della Foresta Umbra , il Parco dell; \.lta t\for gia per la cand idatura 
dell'estensione del sito U lE CO di Caste l del Monte attualmente all'interno del Parco. 

4. Per le compete nze, ruoli, funzioni e attività .individua re 1a Regione Puglia -
Assessorato Indu stria turi stica e culturalc ,Ges tione e valo rizzazione dei beni culturali 
1uale soggetto di indirizzo e vigilanza delle azioni e propo te programmate· 

5. Di individuare pres so iJ P OLO ìvIUSEALE D ELLA P UG LIA appo sito Comitato 
Istitu zionale costit:Lùto da: 

• Asses ore Indu stria tur istica e cultu rale, Gesti ne e valo rizzazio ne dei beni 
culturali della Regione Pu glia o suo delegato 

• Sind aco del Comune di IvUTER A o suo delegato 

• ind aco del Co mune di \.LBE ROBELLO o suo delegato 

• Sind aco del Comune di MONTE r T'I\NGELO o uo delegato 

• Sindaco del Comune dj AN DRJ o uo delegato 

• V.Pre· idente dell'E n te Par co del argano o suo delegato 

• V.Pre ident e dell'E nt e Parco dcli' \ lca t\furgia o suo delegato 

con il comp ito di attuazione ciel present e accordo . Il Co mitato è pre ·ieduto dal 
Dirett ore Ge nerale del Polo ìv[useale o "uo de l gato. Il Comitat o, nella riunione 
succe ssiva alla stipula del pr esence J\ tto, predi pone il piano di lavoro co n previsione dj 
in terventi urgenti ed indilazi nabili sui ' iti .interessaci pr opos ti dai compone nti del 
Comitat o ed il p roprio regola mento che invia all'approvaz ione delle r\ utor ità firmatarie 
dell' \ cco rdo. Il Co mita to, con il consenso di tutte le Ammini strazioni firmatarie e 
second o Je modalità pr evi re dal sudde tto rego lamen to, potrà essere integra to con 

4 



45340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-7-2018                                                 

lteriori rappresentanti di amministrazioni e soggetti pubblici compet ·nti per l'amrnzi n 
dei progetti che ·aranno oggetto di i trutt ria, vvero potrà ac<.Juisire dai medesimi 
pareri, proposte chiarimenti. Qualora i mani festino nece " ità cli integrazioni o 
modifiche al presente ,~tto d'intesa, i.I omita t , al termine dell'istruttoria tecnica, 
rimette e ·primendo i con motivato parere, le pr po. re di integrazione o modifica 
eventualmente necessarie, all'approvazione delle Aut rità firmatarie che nel rispctro 
delle competenze istituzionali, potrann o d intesa, procedere alla nvocazione di 
specifici cavoli n goziali. 

6. Di indicare in anni tre il termine la validità elci pre ·ente accordo ai ·ensi delle leggi 
vigenti in materia con rinn vo a eguiro di comunicazione di a enc"o; 

7. I soggetti su indicati come previsto all'art. 1 comma 2 della ircolare del egretano 
Generale del Ì\linistero per i Beni e le Atti.vira' ulturnli del 30 maggi 2007 pos on 
conferi.re la responsabilità della ge tione a sp cifiche trutture di gestione di carattere 
pubblico di emanazione diretta dei sotto, cri tori; 

8. Ogni ulceri re adempimento e Ji sposizionc in materia non previ:.;r nel pre ente 
r\ ccordo fa riferimento alla n rmatjva vigente. L. .S. 
Br\lU . . ..... . . .... .. .. 20 18 

, \s se ore Industria turistica culturale, Ge ·tione e valorizzazione dei beni culrurali della 
Regione Puglia 

indaco d I Comune di I 1\ TE RA 

Sindaco del ~omune di . \LBER B ~ LLO 

indaco del omune di IONT I~ 'I\ lT':-\1 GEL 

' indaco del Comune di Al RL-\ 

V.Presidente dell'En e Parco d I argan 

V.Pre·idente dell'Ente Parco dcli' \Ira Ì\Iurgia 

Il Dirertorc cnerale del Poi Iuscale della Puglia 

n·' - ...... 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
(Dott.s a Sii ·a Pellegrini) 

\.._) I 

:ripone di 

5 




